[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	От 31.08.2021
	№ 293

	г. Нижний Тагил

О проведении муниципального этапа Всероссийского  фестиваля детского и юношеского творчества по противопожарной направленности

«Звезда Спасения»
        В целях формирования у подрастающего поколения чувства патриотизма  и вовлечение обучающихся образовательных организаций  в творческую деятельность в области пожарной безопасности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества по противопожарной направленности «Звезда Спасения» для обучающихся образовательных организаций Горноуральского городского округа (далее – фестиваль) (приложение №1).

2.Утвердить оргкомитет фестиваля (приложение №2).

3.Утвердить состав жюри фестиваля (приложение №3).

4.Провести фестиваль в следующие сроки:

Первый этап на уровне образовательной организации - до 19 января 2022г.

Второй этап (муниципальный) – 28 января 2022 года.

5.Руководителям образовательных организаций:

5.1.Создать необходимые условия для проведения школьного этапа фестиваля.

5.2.Поощрить обучающихся и педагогов, принявших участие в подготовке и организации фестиваля.
5.3.Организовать предоставление заявок по форме согласно Положению в МБУ ДО РДДТ, до 21 января 2022 года.

6.Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ДО «РДДТ» О.В. Гусеву.
Начальник

                                                                             А.В. Лунев
                                                                                   Приложение №  1

к приказ управления образования
администрации Горноуральского

                                                                                    городско округа
                                                                                    от    №
ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении  муниципального этапа Всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества противопожарной направленности
«Звезда Спасения»
Общие положения
Настоящее положение определяет цели, задачи, категории участников, порядок проведения муниципального этапа Всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества противопожарной направленности  «Звезда Спасения» (далее – фестиваль) и подведения итогов.

Учредителями  фестиваля являются управление образования администрации Горноуральского городского округа, отдел надзорной деятельности и профилактической работы города Нижний Тагил и Горноуральского городского округа, Нижнетагильское городское отделение ВДПО, МБУ ДО РДДТ п. Черноисточинск.
Фестиваль проводится в рамках Всероссийского героико- патриотического фестиваля детского и юношеского творчества «Звезда Спасения»
 Для проведения фестиваля создается оргкомитет, который координирует исполнение порядка проведения фестиваля, осуществляет сбор заявок, обеспечивает освещение мероприятия в СМИ, готовит аналитический отчет по итогам фестиваля, утверждает порядок формирования жюри фестиваля и регламент его работы.
Цель
Формирование у подрастающего поколения чувства патриотизма  и вовлечение обучающихся образовательных организаций  в творческую деятельность в области пожарной безопасности
Задачи
- воспитание у подрастающего поколения чувства патриотизма  на современных примерах  героизма спасателей  и пожарных, популяризация деятельности  МЧС России
- воспитание у детей чувства уважения,  сопереживания и восхищения мужеством героев – спасателей и пожарных МЧС России
- патриотическое  воспитание  подрастающего поколения
- выявление и поддержка одаренных детей, в том числе среди детей с ограниченными возможностями, из малоимущих и социально незащищенных категорий
- профессиональная ориентация подростков (привитие интереса к профессии пожарного, спасателя, подготовка к вступлению в члены ДЮП и ВДПО)
Участники творческих конкурсов
Участниками фестиваля могут быть обучающиеся образовательных организаций всех видов в возрасте от 7 до 18 лет.
Этапы и сроки проведения
Конкурс  проводится в 2 этапа:

1 этап – на уровне образовательных организаций до 19 января 2022г.
2 этап – на муниципальном уровне состоится 28 января 2022г.

Заявки по форме согласно Положению  предоставляются на электронную почту МБУ ДО РДДТ п. Черноисточинск по e-mail: rddt@list.ru до 21 января 2022 года.

           Заявка является официальным согласием на размещение фото и видеоматериалов участников конкурса, на сайте МБУ ДО РДДТ и на других электронно-цифровых ресурсах.

Сроки могут быть изменены по предложению оргкомитета или территории, на которой проводится конкурс.
Тематика конкурсных номеров
- МЧС России: Мужество - Честь- Спасение
- «Героям спасения посвящается»
- пропаганда мер пожарной безопасности;

- история пожарной охраны России и Всероссийского добровольного пожарного общества;

- деятельность пожарных и пожарных добровольцев;

- героические поступки.
Условия проведения творческих конкурсов

Конкурс изобразительного искусства
Конкурс литературного  искусства

Конкурс музыкального  искусства

Конкурс хореографического  искусства

Конкурс сценического  искусства

Все представленные  работы должны соответствовать  тематике фестиваля.
К каждой работе прилагается заявка в электронном виде.
            Требования к участию в творческих конкурсах
1. Конкурс изобразительного искусства

Работы, представленные на конкурс, должны быть авторскими и отвечать на следующие требования:

- соответствие тематике фестиваля

- художественное достоинство работы

- оригинальность и самостоятельность

- наличие авторской позиции

Виды (жанры) творческих работ:

Конкурс предполагает выполнение работ в разных жанрах художественного творчества: живопись (акварель, гуашь, темпера, масло)

графика (рисунок карандашом, пастель, эстамп), декоративно-прикладное искусство (батик, плетение, шитье, вышивка, резьба по дереву, бумагопластика, мозаика), скульптура (пластилин, гипс, керамика)

макет, модели

Работа предоставляется в электронном виде в формате -  jpg  с разрешением не менее 300dpi
2. Конкурс литературного творчества
Работы, представленные на конкурс, должны быть авторскими и отвечать на следующие требования:

- художественная глубина и выразительность
- оригинальность и самостоятельность

- художественный вкус и литературная эрудиция автора
- глубина анализа, убедительность и обоснованность литературоведческих работ

- индивидуальное  отношение  к поднятой теме, которая должна соответствовать  тематике фестиваля

Виды (жанры) творческих работ:

Конкурсные  работы могут быть выполнены  в  любых  жанрах прозы и поэзии: рассказ, эссе, былины, стихотворение, поэма, новелла, сказка, публикационный очерк и т.д.
 Работа должна быть выполнена в формате Microsoft Word с расширением *.doc,  *docx. Имя файла должно  быть набрано на русском языке и отражать фамилию автора (например: Петрова.doc) Отступы от края листа: сверху – 2 см, снизу – 2 см, справа – 2 см. рекомендуемый шрифт Times New Roman, размер – 14 пт, междустрочный минтервал – 1,5. Объем не более 2-х страниц.
3. Конкурс музыкального  творчества

Представленные работы  должны быть исполнены на высоко музыкально – эстетическом уровне и отвечать следующим требованиям:
- эмоциональность и выразительность выступления;

- высокий уровень технического исполнения;

- общее художественное исполнение;

- единство образного содержания  и музыкальной формы.

Виды (жанры) творческих работ:

Конкурс предполагает творческие выступления в разных жанрах:

вокал (соло, дуэт, ансамбль, хор)
инструментальный жанр (соло, ансамбль, оркестр).

Работа предоставляется в электронном виде в формате – wmv,  mp4; минимальное расширение видеоролика – 1280х720px; максимальная продолжительность  видеоролика – не более 5 минут.
4. Конкурс хореографического  творчества

Представленные работы  должны быть исполнены на высоко музыкально – эстетическом уровне и отвечать следующим требованиям:

- эмоциональность и выразительность выступления;

- высокий уровень технического исполнения;

- общее художественное исполнение;

- единство образного содержания  и музыкальной формы.

Виды (жанры) творческих работ:

Конкурс предполагает творческие выступления в разных жанрах хореографии (классический танец, эстрадный танец, современная хореография).
Работа предоставляется в электронном виде в формате – wmv,  mp4; минимальное расширение видеоролика – 1280х720px; максимальная продолжительность  видеоролика – не более 5 минут.
5. Конкурс сценического творчества
Представленные работы  должны быть исполнены на высоком  художественно – эстетическом  уровне и отвечать следующим требованиям:

- художественная глубина  и выразительность;

- режиссерское решение представленных работ ;

- художественное и музыкальное оформление, световое решение;

- исполнительская манера и уровень актерского мастерства;

- индивидуальное отношение к поднятой цели.

Виды (жанры) творческих работ:

Конкурсные работы могут быть самыми разнообразными: стихи, проза, авторские стихи, миниатюры, спектакль, концертный номер (не более 7 минут)

 Работа предоставляется в электронном виде в формате – wmv,  mp4; минимальное расширение видеоролика – 1280х720px; максимальная продолжительность  видеоролика – не более 7 минут.
            Жюри
       Жюри фестиваля проводит экспертизу материалов предоставленных на фестиваль; принимает решение о победителях и призерах фестиваля.

       В состав жюри входят представители управления образования администрации ГГО, МБУ ДО РДДТ, Отдела надзорной деятельности города Нижнего Тагил и Горноуральского городского округа и  Нижнетагильского городского отделения ВДПО.
         Подведение итогов
       Участники фестиваля, занявшие призовые места награждаются дипломами от Нижнетагильского городского отделения ВДПО.

        Результаты фестиваля и другие информационные материалы публикуются в СМИ и размещаются на сайте МБУ ДО РДДТ.

Образец заявки
Заявка на участие
Название мероприятия ______________________________________________

ОО № _________ Территория _________________________________________

Состав:

	Всего

	Дети

Категории участников:

	ОО
	Малообеспеченная семья
	На учете в ПДН
	На учете в ТКДН и ЗП
	На учете в ОО
	Сироты
	Опекаемые
	Инвалиды
	Полная семья
	Неполная семья
	Многодетная семья
	6-13 лет
	14-16 лет
	17-18 лет
	Мальчики
	Девочки

Наименование номера (работы)
	№
	Ф.И.О. участника
(полностью)*
	Возраст
	Название  номера
	Ф.И.О. педагога
	Номинация

* Если коллективная работа, то перечислять Ф.И.О. детей
           Приложение №  2

к приказ управления образования
администрации Горноуральского

                                                                                    городско округа
                                                                                    от     №
Состав оргкомитета конкурса
1. Черемных Татьяна Владимировна, заместитель директора  МБУ ДО РДДТ
2. Рогожина Анна Антониновна, педагог-организатор  МБУ ДО РДДТ
3. Беломестных Елена Николаевна, педагог-организатор  МБУ ДО РДДТ
4. Цыпушкина Татьяна Игоревна, педагог-организатор  МБУ ДО РДДТ
            Приложение №  3

к приказ управления образования
администрации Горноуральского

                                                                                    городско округа
                                                                                     от  №
Состав жюри конкурса
1. Солярская Надежда Александровна, старший инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы г.Н.Тагила и Горноуральского городского округа (по согласованию).

2. Савиных Елена Леонидовна, старший инструктор нижнетагильского городского отделения ВДПО (по согласованию).

3. Чижова Екатерина Вадимовна, инструктор противопожарной профилактики ГКТУ СО «ОПС Свердловской области №20» (по согласованию).

4. Барановская Ольга Владимировна, методист по работе с одаренными детьми МБУ ДО РДДТ.